дело №1-557/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

29 ноября 2019 года город Уфа

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Гафуровой Р.К.

при секретаре Сергиенко Ю.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района города Уфы Гиззулиной К.Г.

подсудимого ФИО6

защитника – адвоката Нуриевой Т.Х., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Так, 23 июля 2019 года в период времени до 04.00 часов ФИО6, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотических средств без цели сбыта, для собственного употребления, находясь на участке местности с 

<

адрес>, путем сбора дикорастущих растений, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 991 грамм (после высушивания), а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,220 грамм, которое впоследствии незаконно хранил в багажнике принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ 2106, регистрационный знак № и при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

Далее ФИО6, осуществляя преступный умысел на хранение и перевозку наркотических средств, передвигаясь на автомобиле ВАЗ 2106, регистрационный знак №, незаконно перевозил указанные наркотические средства в багажнике автомобиля и при себе по территории города Уфы, доехав до микрорайона «Сипайлово» Октябрьского района города Уфы, где во время следования 23.07.2019 в 04.00 часов был остановлен напротив дома № по улице Юрия Гагарина г.Уфы и задержан сотрудниками ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе.

В ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 2106, регистрационный знак № в период времени с 05.10 часов до 06.30 часов 23.07.2019 в багажном отделении указанного автомобиля были обнаружены и изъяты: 

- полимерный пакет с растительным веществом, которое согласно физико-химической экспертизы №17275 от 29.07.2019 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 260 грамм; 

- полимерный пакет с растительным веществом, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №17276 от 30.07.2019 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 731 грамм, то есть общей массой 991 грамм, что является крупным размером.

Также изъят находящийся при ФИО6 контейнер со спрессованным веществом, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №17274 от 05.08.2019 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,220 грамм.

Изъятые наркотические средства ФИО6 незаконно хранил в багажнике автомобиля и при себе для собственного употребления, без цели сбыта.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических и психотропных веществ…» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических и психотропных веществ…» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 991 грамм является крупным размером.

Подсудимый ФИО6 вину признал полностью и показал, что 23.07.2019 проезжал мимо поля, на котором росла конопля, собрал ее в пакеты, решив попробовать. Сварил коноплю, употребил, скатал некоторую часть травы и остатки сложил в багажник автомобиля. После просмотра кино и возвращения в Сипайлово с девушкой домой, их машину оставили сотрудники ДПС, которые обнаружили и в присутствии понятых изъяли пакеты с травой.

Вина подсудимого полностью доказана показаниями свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также исследованными материалами дела.

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что 23.07.2019 сотрудники ГИБДД пригласили его поучаствовать в качестве понятого, когда он около 05.00 часов проезжал мимо дома № по улице Юрия Гагарина города Уфы. Также был приглашен еще один понятой, им разъяснили порядок производства осмотра. У парня, который стоял у автомобиля, сотрудники спросили о наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов, на что парень ответил – имеются. Сотрудник полиции стал осматривать автомобиль, в багажнике были обнаружены и изъяты два пакета с травой, которые упаковали в пакет и опечатали оттиском печати. Потом сотрудник полиции изъял кастрюлю с тряпками, пластиковые бутылки, которые также опечатали. На капоте автомобиля находились вещи задержанного парня, который пояснил, что это «скатки» собранной травы. Далее сотрудник полиции составил документ, протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие, в том числе и он, расписались (л.д.39-41).

Аналогичные показания в ходе следствия дал свидетель ФИО2, пригашенный в качестве второго понятого (л.д.47-49). 

ФИО3 в ходе предварительного следствия показал, что с 22.07.2019 по 23.07.2019 находился на дежурстве и около 04.30 часов 23.07.2019 поступило указание выехать на место происшествия, по факту задержания сотрудниками ГИБДД автомобиля с запрещенными в гражданском обороте веществами. Приехав для осмотра автомобиля по адресу 

<

...> д.№, увидел припаркованный возле обочины автомобиль ВАЗ -2106 государственный номер №, в багажнике которого, как ему сообщил молодой человек по имени А, сотрудники ГИБДД обнаружили пакеты с травой, которую он сорвал днем в 

<

адрес>. Также сотрудник ГИБДД попросил выложить содержимое сумки и среди его вещей были кусочки скатанной им конопли. Далее подошли понятые, ФИО6 был задан вопрос о наличии у него запрещенных в гражданском обороте предметов, на что он ответил, что имеется трава марихуаны. После этого был осмотрен автомобиль, из багажника которого были изъяты два пакета с травой, упакованные и опечатанные. Из багажника автомобиля также изъяты: кастрюля, тряпки, пластиковые бутылки и «скатки» собранной травы, находящиеся в футляре, которые ФИО6 выложил на капот автомобиля. После составления им протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица расписались, а изъятые вещи и трава были направлены для проведения исследования в ЭКЦ МВД РБ (л.д.116-118).

ФИО4 при допросе в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, показал, что 22.07.2019 заступил на дежурство как инспектор ДПС ГИБДД. Примерно в 04.00 часов 23.07.2019, проезжая мимо дома № по улице Юрия Гагарина города Уфы, увидели автомобиль марки ВАЗ -2106 государственный номер № и в рамках проводимой операции «Мак» было принято решение остановить указанный автомобиль с целью осмотра. Водитель автомобиля, которым оказался ФИО6, остановился, его попросили открыть багажник, в котором он увидел два черных пакета с травой, кастрюлю, пластиковую бутылку с прорезями. В салоне также лежала бутылка с прорезями. Он попросил ФИО6 выложить содержимое сумки на капот автомобиля и среди вещей находился футляр с веществом растительного происхождения. Все дальнейшие действия по оформлению и изъятию производили сотрудники полиции в присутствии понятых (л.д.118-120).Свидетель ФИО5 на предварительном следствии показала, что 23.07.2019 около 01.00 часов с ФИО6 поехали в кино и когда возвращались домой в микрорайон «Сипайлово» у дома № по улице Юрия Гагарина остановили их автомобиль ВАЗ -2106 государственный номер № под управлением ФИО6 После проверки документов, ФИО6 попросили открыть багажник автомобиля, откуда достали два пакета с травой. Потом ФИО6 выложил содержимое сумки на капот автомобиля, там у него был изъят футляр с растительными гранулами. В присутствии понятых был осмотрен автомобиль, изъяты пакеты с травой, бутылки, кастрюля. О том, что у ФИО6 в багажнике и в сумке могли находиться запрещенные в гражданском обороте вещества, ей не было известно (л.д.122-124). 

Показания перечисленных свидетелей согласуются между собой, не противоречат исследованным материалам дела и показаниям подсудимого, поэтому суд признает их достоверными. При оглашении показаний перечисленных выше свидетелей с согласия сторон, замечаний от подсудимого и его защитника не последовало. 

Изложенное выше также объективно подтверждается:

- рапортом сотрудника ДПС ГИБДД ФИО4 от 23.07.2019 о проведении операции «Мак», в ходе которой был остановлен автомобиль ВАЗ 2106 регистрационный знак № под управлением ФИО6 и в ходе осмотра автомобиля в багажнике были обнаружены два пакета с растительным веществом, кастрюля, тряпки, 2 пластиковые бутылки, а также футляр с растительным веществом (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2019, в ходе которого в присутствии понятых осмотрен автомобиль ВАЗ 2106 регистрационный знак № под управлением ФИО6 и из багажного отделения изъяты два пакета с растительным веществом, кастрюля, тряпки, две пластиковые бутылки, а также с капота автомобиля выложенный ФИО6 футляр с растительным веществом (л.д.7-13);

- справкой об исследовании №17013 от 23.07.2019, согласно которой представленное спрессованное вещество, изъятое у ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.15);

- справкой об исследовании №17014 от 23.07.2019, согласно которой представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля ФИО6, массой 260 грамм после высушивания является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.17);

- справкой об исследовании №17015 от 23.07.2019, согласно которой представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля ФИО6, массой 731 грамм после высушивания является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.19);

- заключением физико-химической экспертизы №17277 от 08.08.2019, согласно которой на поверхностях металлической кастрюли, двух фрагментов ткани, двух бутылок, в нижней части которых имеются отверстия с признаками термического воздействия, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.66-67);

- заключением физико-химической экспертизы №17276 от 30.07.2019, согласно которой представленное на экспертизу растительное вещество массой 730 грамм (на момент проведения экспертизы) является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.71-72);

- заключением физико-химической экспертизы №17275 от 29.07.2019, согласно которой представленное на экспертизу растительное вещество массой 259 грамм (на момент проведения экспертизы) является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д.76-77);

- заключением физико-химической экспертизы №17274 от 05.08.2019, согласно которой представленное на экспертизу вещество массой 0,120 грамм (на момент проведения экспертизы) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.81-82);

- протоколом осмотра от 05.08.2019 полимерного пакета с растительным веществом, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №17276 от 30.07.2019 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 729 грамм (после исследования), который постановлением от 05.08.2019 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.93-96);

- протоколом осмотра от 30.08.2019 полимерного пакета с растительным веществом, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №17275 от 29.07.2019 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 258 грамм (после исследования), полимерного пакета с металлической кастрюлей, 2 фрагментами ткани, двух бутылок, в нижней части которых имеются отверстия с признаками термического воздействия, на поверхности которых согласно физико-химической экспертизы №17277 от 08.08.2019 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; полимерного контейнера со спрессованными веществами, которое согласно физико-химической экспертизы №17274 от 05.08.2019 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); которые постановлением от 30.08.2019 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.107-111).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются как доказательства по делу.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО6 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

На учете у психиатра и нарколога ФИО6 не состоит (л.д. 150-151).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины, положительные характеристики по месту жительства, 

<

данные изъяты> (л.д.152-154), 

<

данные изъяты> (л.д.155), 

<

данные изъяты>, а также то, что подсудимый изобличил себя в преступлении, в ходе следствия подробно рассказал обстоятельства преступления, раскаялся в содеянном, что суд расценивает как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Назначая наказание в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как возможность его перевоспитания и исправления путем условного осуждения не утрачена.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить общественную опасность преступления, суд не находит.

Руководствуясь ст. ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет и двух месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО6 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительства, являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 729 грамм (после исследования); полимерный пакет с остатками наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 258 грамм (после исследования); полимерный пакет с металлической кастрюлей, 2 фрагментами ткани, бутылкой из полимерного материала обклеенной липкой лентой с отверстием и признаками термического воздействия, бутылкой из полимерного материала с надписью и признаками термического воздействия; бумажный конверт с остатками наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,020 грамм, находящиеся в камере хранения ОП №8 Управления МВД России по городу Уфе, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд города Уфы.

Судья: Р.К.Гафурова